
VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT

Pagina 1 di 3 

Verbale di Deliberazione della Deputazione Amministrativa 

DELIBERA N°122-2024 DEL 11/09/2024

OGGETTO: Punto 04° dell’o.d.g. – Esame nota acquisita al protocollo consortile n°4476 

del 13.08.2024. Richiesta autorizzazione rimozione n.2 idranti ed installazione nuovo 

idrante – Sig. Zompa Ernesto. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di settembre presso la sede consortile sita 

in Piedimonte Matese (CE), al Viale della Libertà n°61, si è riunita la Deputazione 

Amministrativa. 

Premesso che a ciascun componente della Deputazione Amministrativa, con le modalità e 

termini previsti dall’art. 13 del vigente Statuto consortile, è stato inviato nella forma prescritta 

l’avviso di convocazione acquisito al protocollo consortile n°4716 del 04.09.2024, risultano: 

CARICA COGNOME E NOME P A 

PRESIDENTE DELLA ROCCA FRANCO  X - 

VICE PRESIDENTE SIMONELLI ALFONSO X - 

DEPUTATO CANTELMO BARTOLOMEO X - 

DEPUTATO CUNTI ANTONIO X - 

DEPUTATO DEL SESTO MASSIMO - X 

DEPUTATO GIANNOTTA LUIGI - X 

DEPUTATO PAGLIARO BRUNO CARMINE X - 

DELEGATA REGIONALE DE GIROLAMO BERNARDA X - 

NUMERO COMPONENTI 08 

ASSENTI 02 

PRESENTI 06 

Ciò premesso, assume la Presidenza il Sig. Franco Della Rocca, nella qualità di Presidente, 
dando atto che la stessa è legalmente costituita per il numero dei presenti. 

Il Presidente ha dichiarato aperti i lavori dell’odierna seduta alle ore 19:22. 

Assiste alla seduta l’Ing. Massimo Natalizio, Direttore Generale del Consorzio. 

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Antimo Di Biasio, Direttore dell’Area Amministrativa. 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 2 di 3 

SI DÀ ATTO PRELIMINARMENTE 

 Che ai sensi dell’art. 30 dello Statuto consortile viene redatto apposito verbale dal Segretario 

Verbalizzante dott. Antimo Di Biasio, successivamente acquisito al protocollo consortile 

n°4803 del 11.09.2024; 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che, il Sig. Zompa Ernesto, nato il 11.07.1966, con istanza acquisita al protocollo 
consortile n°4323 del 02.08.2024, ha chiesto l’autorizzazione per la rimozione di n.2 idranti ed 
installazione nuovo idrante per agevolare l’irrigazione del terreno di proprietà distinto in Catasto 
al foglio 8 particella n.241-62 del Comune di Vairano Patenora (CE); 

ESAMINATA la nota acquisita al protocollo consortile n°4476 del 13.08.2024, con la quale il 
Direttore dell’Area Agraria ed il Capo Ufficio Irrigazione dell’Ente, nel relazionare sulla citata 
richiesta, esaminata la documentazione progettuale trasmessa, per quanto di competenza, hanno 
proposto di rilasciare il nulla-osta per l’esecuzione dei lavori di cui in premessa, fatti salvi i 
diritti terzi, alle seguenti condizioni: 

1. CHE il Consorzio sia sollevato da ogni responsabilità civile e penale che possa nascere dalla 
realizzazione dei lavori; 

2. CHE i lavori siano realizzati a regola d’arte a cura e spese del richiedente secondo le 
indicazioni impartite del personale all’uopo nominato per la sorveglianza;  

3. CHE lo stesso Consorzio sia informato della data di inizio dei lavori onde poter permettere 
ad un proprio tecnico incaricato di impartire le opportune indicazioni e di presenziare alle 
varie fasi lavorative al fine di poter accertare la regolare esecuzione delle opere, fermo 
restando che essi non possono essere, comunque, iniziati se non verrà restituita la presente 
autorizzazione firmata per accettazione; 

4. CHE il nuovo idrante non siano posti su strade e/o pertinenze stradali bensì su aree libere da 
infrastrutture e manufatti di qualsiasi tipo; 

5. CHE la nuova colonnina del nuovo idrante sia in acciaio rivestito con fasce di bitume, altene 
o polietilene, di idoneo spessore in modo da garantire la tenuta alle pressioni d’esercizio 
dell’impianto, con sopra istallata una saracinesca d’idrante collegata con flangia e sia 
realizzato un blocco in CLS di mc. 0.50 circa; 

6. CHE il Consorzio possa eseguire in futuro ogni tipo d’intervento manutentivo, compresa la 
sostituzione della condotta stessa senza chiedere alcuna autorizzazione al richiedente e senza 
formalità di sorta. 

L’autorizzazione, inoltre, è subordinata alle seguenti clausole: 

A. Il richiedente è tenuto a corrispondere al Consorzio il corrispettivo dovuto per le spese di 
istruttoria per rilascio della presente autorizzazione (Cod. R – All. 5 del Regolamento 
Consortile adottato dal Consiglio dei Delegati con delibera n.4/24 del 05/03/2024) con le 
modalità stabilite dall’Amministrazione. 

B. L’inosservanza delle condizioni sopra descritte comporterà la revoca della presente 
autorizzazione, salvo l’accertamento e la rivalsa nei confronti del sig. Zompa Ernesto dei 
maggiori danni eventualmente subiti dal Consorzio. 

C. In particolare, l’autorizzazione deve intendersi “precaria” e il Consorzio resta libero di 
apportare in futuro, di propria iniziativa e senza limitazioni di sorta qualsiasi modifica alle 
proprie opere, senza obbligazioni verso il sig. Zompa Ernesto per gli effetti che queste 
modifiche dovessero comportare nei confronti delle opere autorizzate. 

VISTO l’esito positivo dell’istruttoria condotta dagli Uffici preposti dell’Ente;



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 3 di 3 

RITENUTO di dover provvedere in merito all’argomento in oggetto; 

VISTO il vigente “Regolamento Irriguo”; 

VISTO il vigente “Regolamento di Polizia Idraulica e Conservazione delle Opere di Bonifica e 
degli Impianti Irrigui Consortili e loro pertinenze”;     

VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 

CON voti unanimi favorevoli di tutti gli Amministratori presenti; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) Di prendere atto ed approvare i contenuti della nota acquisita al protocollo consortile n°4476 

del 13.08.2024 a firma del Direttore dell’Area Agraria e del Capo Ufficio Irrigazione 

dell’Ente;

3) Di autorizzare il Sig. Zompa Ernesto, nato il 11.07.1966, ad effettuare i lavori per la 

rimozione di n.2 idranti ed installazione nuovo idrante per agevolare l’irrigazione del terreno 

di proprietà distinto in Catasto al foglio 8 particella n.241-62 del Comune di Vairano 

Patenora (CE), a proprie spese e nel rispetto della soluzione progettuale proposta, per quanto 

di competenza e fatti salvi i diritti di terzi, nel rispetto delle prescrizioni riportate nella sopra 

citata relazione approntata dall’Area Agraria dell’Ente e che si intendono qui integralmente 

riportate; 

4) Di precisare che la presente autorizzazione è da intendersi “temporanea” in quanto i lavori 

non potranno iniziare se non verrà restituita firmata dal Sig. Zompa Ernesto, nato il 

11.07.1966, l’apposita dichiarazione di accettazione predisposta dal Consorzio unitamente 

alla ricevuta di avvenuto pagamento del corrispettivo dovuto e di cui al successivo punto 5) 

5) Di precisare che il richiedente è tenuto a corrispondere il corrispettivo dovuto per le spese di 

istruttoria per rilascio dell’autorizzazione “definitiva” calcolato in € 100,00 (Cod. R – All.5 

del Regolamento Consortile per la Polizia Idraulica e Conservazione delle Opere di Bonifica 

e degli Impianti Irrigui Consortili e loro pertinenze); 

6) Di riconoscere, benché non espressamente dichiarato, che la presente deliberazione è 

immediatamente esecutiva in quanto non soggetta al controllo di legittimità né a quello di 

merito della Giunta Regionale ai sensi della Legge n. 04 del 25 febbraio 2003 della Regione 

Campania; 

7) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile on-line

del sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link https://www.sannioalifano.it/albo/, 

per n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore Generale per opportuna 

conoscenza e quanto di competenza; 

8) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse ad 

acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 

all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 

inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari Generali 

e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott. Antimo Di Biasio 

IL PRESIDENTE  
Franco Della Rocca 


